
UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 29 del 18-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE TECNICO 
 

UFFICIO TECNICO 
 

REG. GEN. N° 84_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 29 DEL 18-03-2019 
 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONTROLLO SEMESTRALE 

ESTINTORI INSTALLATI NEGLI EDIFICI COMUNALI. 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Premesso: 

 che si rende necessario e urgente fare eseguire il controllo semestrale degli 

estintori installati negli edifici comunali (Municipio, Scuole, etc…) ; 

 

 che la Norma UNI 9994- 1:2013 per gli estintori a polvere prescrive il controllo 

semestrale degli stessi da parte di personale esterno specializzato e riconosciuto, 

di una verifica dell’efficienza dell’estintore tramite una serie di accertamenti 

tecnici specifici; 

 

 che con Determinazione U.T.C. n° 143/2018 – Reg. Gen. N° 349 veniva affidato 

alla ditta ANTINCENDI  PMP DI DONATO PISANI con sede in Via Zanotti 

Bianco, 13 (trav. Via N. Serra) nel Comune di Cosenza – Partita IVA n° 

03234410789 l’intervento di controllo semestrale degli estintori presenti negli 

edifici comunali e la fornitura e posa in opera di n° 15 nuovi estintori, in quanto 

aveva offerto il migliore prezzo relativamente ad altra ditta presente in zona e 

invitata a presentare preventivo di spesa; 

 

Preso atto che la ditta ANTINCENDI  PMP DI DONATO PISANI, contattata per le vie 

brevi dall’U.T.C., per quanto attiene l’intervento di controllo semestrale degli 

estintori ha confermato lo stesso prezzo offerto precedentemente, pari a euro 5,00 

+ IVA per ciascuno estintore e si è resa disponibile ad effettuare il suddetto 

intervento previsto dalle norme vigenti; 

 

Visto: 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 29 del 18-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

 la richiesta di preventivo di questo ufficio Prot. n° 1416 dell’11.03.2019 

trasmessa a mezzo pec alla suddetta ditta, relativa al controllo semestrale degli 

estintori presenti nelle strutture comunali, qui di seguito elencati: 

 

           - Controllo semestrale n. 33 estintori polvere da kg 6; 

           - Controllo semestrale n. 09 estintori CO2 da kg 5; 

           - Controllo semestrale n. 03 estintori polvere da kg 9; 

 

 l’offerta per il controllo semestrale dei suddetti estintori, Prot. n° 4503 

del’11/03/2019, trasmessa a mezzo pec dalla ditta ANTINCENDI  PMP DI 

DONATO PISANI per un importo complessivo di € 225,00 + IVA; 

 

Preso atto che il prezzo offerto dalla ditta  ANTINCENDI  PMP  DI DONATO PISANI 

è da ritenersi congruo, in relazione ai prezzi correnti e di mercato; 

 

Ritenuto: 

  di impegnare con il presente atto la spesa presumibile di € 600,00 sul capitolo del 

bilancio comunale n° 231 – gestione competenza – bilancio anno 2019 in fase di 

predisposizione, nella previsione che nel corso dell’intervento di controllo degli 

estintori da parte della ditta affidataria, si potrebbe rendere necessario l’eventuale 

revisione di qualche estintore secondo la normativa citata in premessa, con 

l’eventuale sostituzione di materiali di ricambio, in tal caso la spesa risulterà 

maggiore rispetto a quanto sopra preventivata;   

 

  di affidare l’intervento di controllo semestrale di n° 45 estintori presenti negli 

edifici comunali, sopra elencati, alla ditta ANTINCENDI  PMP DI DONATO 

PISANI con sede in Via Zanotti Bianco, 13 (trav. Via N. Serra) nel Comune di 

Cosenza – Partita IVA n° 03234410789 per un importo complessivo di € 225,00 

+ IVA e quindi contabilizzato per un importo totale di € 274,50; 

 

Visto: 

 il T.U.E.L. n. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.Lgs n. 50/2016; 

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016; 

 la regolamentazione interna; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 
1. la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto da 

intendersi qui interamente trascritta; 

 

2. di dare atto della necessità di provvedere a fare eseguire il controllo semestrale 

degli estintori installati negli edifici comunali (Municipio, Scuole, etc…); 

 

3. di affidare alla ditta ANTINCENDI  PMP DI DONATO PISANI con sede in Via 

Zanotti Bianco, 13 (trav. Via N. Serra) nel Comune di Cosenza – Partita IVA n° 

03234410789 l’intervento di controllo semestrale di n° 45 estintori presenti negli 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 29 del 18-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

edifici comunali, elencati in narrativa, per un importo complessivo di € 225,00 + 

IVA e quindi contabilizzato per un totale di € 274,50; 

 

4. di impegnare con il presente atto per la motivazione esposta in narrativa la spesa 

presumibile di € 600,00 sul capitolo del bilancio comunale n° 231 – gestione 

competenza – bilancio anno 2019 in fase di predisposizione;  

 

5. di dare atto che il presente affidamento è assoggettato agli obblighi sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010; 

 

6. di provvedere con successivo atto dell’U.T.C., ad intervento eseguito alla 

liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fatturazione elettronica 

da parte della ditta interessata e previa acquisizione del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC) della suddetta ditta, da richiedere da parte di 

questo Ente presso gli Enti competenti; 

 

7. di trasmettere la presente al Responsabile del Settore II° - Contabile e 

Finanziario per la registrazione del presente impegno di spesa. 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
     Pasquale DI BENEDETTO                                          Ing. Luigi VACCA 

 



UFFICIO TECNICO COMUNALE n. 29 del 18-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

 

 

SETTORE II° - SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa di  €  600,00   con contestuale 

assunzione di impegno sul bilancio corrente gestione Competenza (Capitolo n° 231   ) - Miss. 08  -  Prog.   01 - Tit.1° Liv.1  

– 2° Liv. 03  –  3° Liv.01   – 4° Liv. 02  – 5° Liv.000, ad oggetto: “manutenzione ordinaria beni dell’Ente” – che presenta 

la seguente situazione finanziaria: 

 

Somma originariamente 

stanziata 

€ 22.000,00   

Presente impegno € 600,00   

    

    

    

 

       Saracena, lì 15.03.2019           
                                                                                                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                               F.F. IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                   AVV. LUIGI  SANTORO 

                   

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                                                  Lorenzo Russo 

 

 

 

 


